非流动负债 44,935.49 49,893.84 59,860.99 74,459.83 46,135.63 57,397.07

负债总计 200,443.81 409,952.33 221,096.77 469,443.13 212,406.14 468,459.96

所有者权益 225,785.79 416,387.80  200,815.83 336,206.41 181,207.02 305,866.15
归属于母公司所

有者权益 179,619.82 333,348.47  162,021.88 263,927.18 143,627.36 242,028.49

营业收入 173,615.11 373,640.88 260,608.49 556,796.97 206,713.98 324,604.29

利润总额 37,608.62 101,245.93 24,827.52 123,718.60 19,714.64 28,799.27

净利润 30,773.06 85,293.22 19,552.80 103,699.63 14,286.35 21,877.59
归属于母公司的

股东的净利润 22,107.14 73,545.97 14,612.87 79,242.20 10,749.25 18,612.01

资产负债率
(%) 47.03 49.61 52.40 58.27 53.96 60.50

净资产收益率
(%) 12.31 22.06 9.02 30.02 7.48 7.69

基本每股收益
(元/股) 0.31 0.76 0.20 0.82 0.16 0.21

注：
1、交易前的2020年财务数据及财务指标摘自2021年年度报告。
2、资产负债率=负债总计/资产总计
3、净资产收益率=归属于母公司的股东的净利润/归属于母公司所有者权益
4、基本每股收益=归属于母公司的股东的净利润/期末发行在外普通股的数量

本次交易标的玉象胡杨具有良好的发展前景。本次交易完成后，玉象胡杨

将成为上市公司的全资子公司，并提升上市公司归属母公司的净资产规模，有

利于提高上市公司资产质量、优化上市公司财务状况、增强上市公司的持续盈

利能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

综上，本次交易完成后，上市公司资产质量将得到提高，财务状况将得以

改善，有利于增强上市公司持续经营能力。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的控股股东为新疆农牧投，实际控制人为自治区国

资委。本次交易完成后，上市公司控股股东仍为新疆农牧投，实际控制人仍为

自治区国资委。本次交易不会导致上市公司控制权的变更。

本次交易前后，上市公司股本结构变化具体如下：

19

序号 股东名称
交易前 交易后

（不考虑募集配套资金）
持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 新疆农牧投 268,155,904 37.01% 365,773,135 37.84%

2 四川金象 - 0.00% 82,549,757 8.54%

3 合肥五丰 - 0.00% 23,484,301 2.43%

4 国衡壹号 - 0.00% 12,596,150 1.30%

5 阿克苏投资 - 0.00% 5,518,576 0.57%

6 沙雅瑞杨 - 0.00% 0 0.00%

7 眉山金烨 - 0.00% 4,183,555 0.43%

8 统众公司 - 0.00% 3,993,394 0.41%

9 鑫发矿业 - 0.00% 3,993,394 0.41%

10 三叶外贸 - 0.00% 2,069,466 0.21%

11 丁玲 512,000 0.07% 2,223,454 0.23%

12 沙雅城建投 - 0.00% 1,379,643 0.14%

13 金鼎重工 - 0.00% 1,379,643 0.14%

14 任虎 - 0.00% 570,484 0.06%

15 朱学前 - 0.00% 570,484 0.06%

16 周骏 - 0.00% 380,322 0.04%

合计 268,667,904 37.08% 510,665,758 52.83%

20

第二章 本次交易的实施情况

一、本次交易已履行的决策程序和批准情况

1、本次交易相关事项已经由新疆农牧投召开党委会、董事会审议通过，并

出具原则性同意意见；

2、本次交易已通过自治区国资委的预审核；

3、自治区国资委已针对本次交易标的资产评估结果出具备案表；

4、本次交易已通过自治区国资委的正式批复；

5、本次交易已经上市公司第三届董事会第三十五次会议、第三届董事会第

三十八次会议审议通过；

6、本次交易已经上市公司第三届监事会第三十一次会议、第三届监事会第

三十四次会议审议通过；

7、本次交易已经上市公司2022年第二次临时股东大会审议通过；

8、国家市场监督管理总局已批准经营者集中审查；

9、中国证监会已核准本次交易方案。

截至本公告书签署日，本次交易已经完成所有需要获得的批准或履行的审

批程序，不存在尚需获得的批准或履行的审批程序。

二、本次交易实施情况

（一）标的资产交割及过户情况

本次交易标的资产为玉象胡杨100%股权，标的资产的过户实施情况如下：

截至本公告书出具之日，玉象胡杨100%股权已过户至雪峰科技名下，相应

的工商变更登记手续已办理完毕，上述标的资产交割过户行为符合相关法律法

规及规范性文件的规定。

（二）验资情况

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《新疆雪峰科技（集团）

[…]

（三）截至本法律意见书出具之日，上市公司已完成本次交易涉及的标的

资产过户相关的工商登记手续、新增注册资本的验资手续及向交易对方发行对

价股份以及相关登记手续；上市公司已完成本次交易配套募集资金的向特定对

象发行股份、新增注册资本的验资手续及新增股份的登记手续；本次发行股份

购买资产及募集配套资金的实施过程中已履行的相关程序符合《重组管理办法》

等相关法律法规的规定，合法有效；

（四）截至本法律意见书出具之日，本次交易各方已经或正在按照上述协

议的约定履行相关义务，未发生违反协议约定的情形；相关承诺方正在按照承

诺内容履行相关承诺，未发生违反相关承诺的情形；

（五）截至本法律意见书出具之日，上市公司已就本次交易事宜履行了相

关信息披露义务，本次交易实施过程中未发生实际情况与此前披露的相关信息

存在实质差异的情形；

（六）上市公司已就相关人员变更履行了必要审批程序及信息披露义务，

相关变更与本次交易无关；除本法律意见书已披露情况外，自上市公司取得中

国证监会关于本次交易的核准文件至本法律意见书出具之日，上市公司董事、

监事、高级管理人员不存在其他更换情况；

（七）截至本法律意见书出具之日，在本次交易的实施过程中，未发生上

市公司的资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，未发生上市公司

为实际控制人及其关联人提供担保的情形；

（八）在各方切实履行相关协议、各项承诺及上市公司根据法律法规的相

关规定履行信息披露义务的基础上，相关后续事项的办理不存在重大法律障碍

或风险。”

28

第四章 新增股份的数量和上市时间

一、新增股份上市批准情况及上市时间

公司本次向特定对象发行股票新增股份105,124,835股。根据中登公司的有

关规定，公司递交了新增股份登记申请，中登公司于2023年4月21日出具了《证

券变更登记证明》。本次发行新增股份可在其限售期满的次一交易日在上海证

券交易所上市交易（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的一个交易日）。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：雪峰科技

新增股份的证券代码：603227

新增股份的上市地点：上海证券交易所

三、新增股份的限售情况

关于新增股份的限售安排详见本公告书“第一章 本次交易概况”之“三、

募集配套资金情况”之“（六）股份锁定期”。

29

第五章 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前十大股东持股情况

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，截至 2022年 12月 31日，上市公司总股本为 966,567,854股，

上市公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数
（股） 持股比例 限售数量

（股）

1 新疆农牧业投资（集

团）有限责任公司 国有法人 365,773,135 37.84% 163,487,231

2 四川金象赛瑞化工股份

有限公司 境内非国有法人 82,549,757 8.54% 82,549,757

3 安徽江南化工股份有限

公司 国有法人 41,420,000 4.29% -

4 合肥五丰投资有限公司 境内非国有法人 23,484,301 2.43% 23,484,301

5 湖南南岭民用爆破器材

股份有限公司 国有法人 20,000,000 2.07% -

6 成都国衡壹号投资合伙

企业（有限合伙） 其他 12,596,150 1.30% 12,596,150

7 北京广银创业投资中心

（有限合伙） 其他 10,974,600 1.14% -

8 阿克苏投资建设集团有

限公司 国有法人 5,518,576 0.57% 5,518,576

9 平安资管－工商银行－

鑫福 34 号资产管理产品 其他 4,413,700 0.46% -

10 眉山市金烨企业管理策

划中心（有限合伙） 其他 4,183,555 0.43% 4,183,555

合计 570,913,774 59.07% 291,819,570

（二）本次发行后发行人前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登

记后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股数
（股） 持股比例 限售数量

（股）

1 新疆农牧业投资（集

团）有限责任公司 国有法人 365,773,135 34.13% 163,487,231

2 四川金象赛瑞化工股份

有限公司 境内非国有法人 82,549,757 7.70% 82,549,757

3 安徽江南化工股份有限

公司 国有法人 41,420,000 3.86% -

4 中央企业乡村产业投资

基金股份有限公司 国有法人 26,281,208 2.45% 26,281,208

30

5 合肥五丰投资有限公司 境内非国有法人 23,484,301 2.19% 23,484,301

6 湖南南岭民用爆破器材

股份有限公司 国有法人 20,000,000 1.87% -

7 成都国衡壹号投资合伙

企业（有限合伙） 其他 12,596,150 1.18% 12,596,150

8 北京广银创业投资中心

（有限合伙） 其他 10,974,600 1.02% -

9 欠发达地区产业发展基

金有限公司 国有法人 10,512,483 0.98% 10,512,483

10
新疆新动能宝投定向增

发股权投资合伙企业

（有限合伙）
其他 9,526,938 0.89% 9,526,938

合计 603,118,572 56.28% 328,438,068

二、本次发行对公司影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行完成后，上市公司控股股东、实际控制人没有发生变化。

本次发行完成后，公司将增加 105,124,835 股有限售条件流通股。本次发行

前后的股本结构变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 307,867,854 31.85% 105,124,835 412,992,689 38.54%

无限售条件股份 658,700,000 68.15% - 658,700,000 61.46%

合计 966,567,854 100.00% 105,124,835 1,071,692,689 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次

向特定对象发行股票的发行结果，对公司章程相关条款进行修订。

（二）本次发行对资产结构的影响

本次发行完成后，上市公司总资产规模、净资产规模将相应增加，有利于

提升上市公司综合竞争实力、增强持续经营能力和抗风险能力。

（三）本次发行对业务结构的影响

本次交易前，上市公司主要从事民用爆炸物品制造与工程爆破服务业务。

作为区域内民爆龙头企业，公司业务涵盖民用爆炸物品研发、生产、销售、运

31

输等各环节，且具备爆破方案设计、爆破工程监理、矿山爆破一体化解决方案

规划实施等专业化服务能力。

本次收购的标的公司玉象胡杨主要从事三聚氰胺、硝酸铵、硝基复合肥等

化工原料、化肥的生产销售，系西北地区三聚氰胺、复合肥生产龙头企业。玉

象胡杨主要产品之一硝酸铵，系上市公司重要原材料。

本次发行募集资金在扣除发行费用后，将全用于支付现金对价、交易税费

与中介费用等。本次募集资金投资项目符合公司整体战略发展方向，具有良好

的发展前景和经济效益，符合公司及全体股东的利益。

（四）本次发行对公司治理情况的影响

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。

本次发行不会对发行人现有公司治理结构产生重大影响，公司仍将保持其

业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。